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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem nástroje pro výrobu technického

plastového dílu, konkrétně pouzdra pro termostat.

V teoretické části jsou popsány součásti vstřikovacích forem a zároveň jsou zde uvedeny

materiály vhodné pro vstřikování. Dále jsou popsány materiály pro výrobu vstřikovacích

forem.

Praktická část práce se zabývá tvorbou 3D modelu výrobku, vytvořením vstřikovací formy

pro tento výrobek a ověřením pomocí analýzy. Na závěr je práce doplněna o výkres sestavy

vstřikovací formy.

Pro konstrukci nástroje je využit software CATIA V5 a pro analýzy Autodesk Moldflow.

Klíčová slova: vstřikování, polymery, vstřikovací forma, tokové analýzy

ABSTRACT

This master thesis deals with the design of injection mold for technical plastic part produ-

ction, specifically a housing for a thermostat.

In the theoretical part, parts of the injection molds are described, and materials suitable for

injection are provided. Materials for manufacturing injection molds are also provided.

The practical part deals with creation of 3D model of product, design of injection mold for

this product and verification by analysis. Finally, the work is completed with a drawing of

the injection mold assembly.

CATIA V5 software and Autodesk Moldflow analysis are used to construct the tools.
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ÚVOD

Polymerní materiály jsou všude kolem nás. Člověk si ani neuvědomuje, co všechno je z po-

lymerních materiálů a velká část z nich je vyrobena právě technologií vstřikování. Techno-

logie vstřikování je poměrně nová technologie, její začátky lze datovat do 20. let 20. století,

na rozdíl třeba od technologie kování. K většímu rozmachu technologie však dochází až

v druhé polovině 20. století.

Důvod, proč došlo k masovému využití polymerů je jejich nízká hmotnost, dobrá mecha-

nická pevnost, dobrá fyzikální a chemická odolnost. Oproti kovům jsou několikanásobně

lehčí. Díky jejich vlastnostem tak pronikly do řady odvětvích jako je elektrotechnický prů-

mysl, stavebnictví, spotřební průmysl a zejména automobilový průmysl.

Proces vstřikování je složitý výrobní děj, jehož nástrojem je vstřikovací forma. Tento proces

má vysoké počáteční náklady (koupě vstřikovacího stroje a periferie kolem něj), v nepo-

slední řadě konstrukce a výroba vstřikovací formy. Po počátečních investicích lze vyrábět

velmi levně (při velkých sériích) a rychle polymerní výrobky, jež mohou být konečným vý-

robkem, meziproduktem nebo částí sestavy.

Při návrhu vstřikovacích forem se využívají CAD, CAE a CAM systémy. Tyto systémy

usnadňují návrh, zvyšují rychlost výroby a tím i snižují výrobní náklady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Nejrozšířenějším materiálem používaným pro technologii vstřikování jsou polymerní mate-

riály. Jsou to chemické látky s velkým rozsahem vlastností, jež se skládají z atomů uhlíku,

vodíku, kyslíku a jiných prvků. Za působení například tepla a tlaku je lze formovat na nej-

různější tvary podle budoucího použití. Dělení polymerních materiálů je na Obr. 1. [1]

Obr. 1 Rozdělení polymerních materiálů [1]

1.1 Dělení polymerních materiálů

1.1.1 Plasty

Plasty se řadí mezi polymery, u kterých dochází vlivem působení vnějšího namáhání k pře-

vážně trvalým deformacím. Přitom, jak se chovají při zahřívání, se dělí na termoplasty a

reaktoplasty. Základními vlastnostmi plastů za běžných podmínek je tvrdost a křehkost. [2]

Termoplasty

Jedná se o materiály, které lze tvářet za působení tepla (přechází do stavu plastického). Po-

kud překročí teplotu tání, přechází do oblasti taveniny. Snížením teploty pod teplotu tání se

z nich stávají opět tuhé látky. U termoplastů při zahřívání neprobíhá chemická reakce (ne-

dochází ke změně chemické struktury), nýbrž probíhá reakce, která má fyzikální charakter.

Proces tuhnutí a měknutí lze provádět opakovaně. Termoplasty lze dělit na amorfní a se-

mikrystalické. Do skupiny termoplastů patří polypropylen (PP), polystyren (PS), polyetylen

(PE), polyamid (PA), polykarbonát (PC) a mnoho dalších. [2]

Reaktoplasty

Na rozdíl od termoplastů, zde dochází k chemické změně, při níž molekuly zesíťují. Zesíťo-

váním se stanou netavitelné a nerozpustné – dochází k tzv. vytvrzování. Výrobky z reakto-

plastů vynikají tepelnou a chemickou odolností, tvrdostí a také tuhostí. Reaktoplasty jsou

amorfní a patří sem různé druhy pryskyřic: epoxidová pryskyřice, polyesterová pryskyřice,

fenolformaldehydová pryskyřice apod. [2]
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1.1.2 Elastomery

Elastomer je pružný materiál s nízkou tuhostí, který lze za působení malé síly značně defor-

movat, aniž by došlo k porušení. Po odlehčení se vrací převážně do původního stavu. Hlav-

ním představitelem jsou kaučuky, z kterých se vulkanizací vyrábí pryže. Pryž je charakteri-

zována chemickými vazbami, jež tvoří prostorové sítě. [2]

1.2 Reologické vlastnosti polymerních materiálů

Mechanismus toku polymerních tavenin (dále se již pojednává o termoplastech) je nene-

wtonský a pseudoplastický. Pomocí experimentů lze zjistit tokové vlastnosti daného poly-

meru naměřením smykových napětí a rychlostí smykové deformace a následného zkonstru-

ování tokových křivek. Viskozita kapalin je základní charakteristikou, která určuje odpor

kapaliny proti tečení. Při toku taveniny dochází k disipaci (přeměně mechanické energie na

tepelnou). Disipace je úměrná součinu smykového napětí a rychlosti smykové deformace,

při čemž rychlost smykové deformace dominantnější. K ohřevu taveniny dochází v nejuž-

ších místech (nejrychlejší proudění) a ohřev může způsobit až degradaci materiálu.

Při vstřikování je teplota stěny formy nižší než teplota vstřikovaného materiálu, tudíž při

toku polymerních tavenin dochází k časově neustálenému toku a na stěně tavenina tuhne

v rostoucí vrstvě. Pod tuhnoucí vrstvou tavenina nadále teče. Tento tok se nazývá fontánový

tok (Obr. 2) a jedná se o nejvhodnější způsob plnění tvarové dutiny formy. [3]

Obr. 2 Fontánový tok
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Vznik fontánového toku je způsoben absencí skluzu mezi taveninou a stěnou dutiny formy.

Při vstřikování taveniny dochází k orientaci materiálu v povrchových vrstvách. Čelo tave-

niny má zvonovitý tvar. [4]

1.3 Přísady upravující zpracovatelnost

Za účelem usnadnění zpracovatelnosti se do polymerních materiálů přidávají aditiva. Adi-

tiva zvyšují stabilitu taveniny po dobu jejího pobytu v plastikačním válci, zaručují dobrou

zatékavost, plastikaci taveniny a její nelepivost. Přísady:

• změkčovadla – snižují tuhost a tvrdost,

• stabilizátory – zvyšují odolnost materiálu k termooxidačnímu a atmosferickému stár-

nutí,

• maziva – snižují viskozitu taveniny,

• barviva – změna barvy zpracovávaného materiálu,

• plniva – přidáním plniva odlišných vlastností vznikne výrobek s vynikajícími me-

chanickými vlastnostmi (tzv. synergický efekt). Plniva mohou být: částicová, vyztu-

žující a nanoplniva. [3]

1.3.1 Příprava polymerů před vstřikováním

Před samotným zpracováním polymerů je nutné velkou většinu polymerů vysušit, neboť ter-

moplasty mají schopnost přejímat vlhkost z okolního prostředí. Vlhkost granulátu před zpra-

cováním může mít vliv na zhoršení mechanických vlastností a může způsobovat povrchové

vady na výstřiku.

Obsah maximální povolené hodnoty vlhkosti je obvykle možné najít v materiálových listech

výrobce. Materiály pro vstřikování bývají často baleny v obalech, obsahujících nepropust-

nou vrstvu pro vlhkost. Pro odstranění vlhkosti se používají tzv. sušárny, jsou určené pro

sušení granulátů (sušárny se samovolnou cirkulací vzduchu, s nuceným oběhem vzduchu,

podtlakové a tlakovzdušné sušárny). [3]
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Obr. 3 Sušárna materiálu [25]

1.4 Použití materiálů

Použití polymerů jako konstrukčního materiálu, potažmo jako materiálu pro vstřikování má

celou řadu výhod:


[…]

vhodnost umístění, dle výsledků analýzy, přibližně 46 %. Forma je koncipována jako dvou-

násobná. Materiál výrobku je Ultramid A3WG6 od výrobce BASF.

V další části byla navržena konstrukce vstřikovací formy. Nejprve byla vytvořena dutina

formy zvětšená o smrštění materiálu, jenž činní 0,5 %. Dutina se skládá z těchto tvarových

části: tvárník a tvárnice, tvarová čelist A a B, jádra čelisti A a B, vložka jádra B, centrální a

vtoková vložka. Ovládání čelistí je zajištěno šikmými čepy, které se nachází na pevné půlce

formy.

Vtokový systém je řešen, jak již bylo zmíněno, použitím vyhřívané trysky a studeného roz-

vodného kanálu. Vyhřívaný vtokový systém je použit od výrobce Meusburger, jež byl na-

konfigurován na stránkách výrobce.

Temperační systém formy tvoří šest samostatných okruhů, z nichž jeden je na pevné půlce

formy a pět na půlce pohyblivé. Temperace obou tvárníků a tvárnic je řešena kruhovými

kanály o průměru 8 mm. Tvarové čelisti jsou temperovány kanály o průměru 6 mm, přičemž

v místech, kde to nebylo konstrukčně možné, byly použity přepážky.

Vyhození výrobků z formy, včetně vtokového zbytku je řešeno válcovými vyhazovači od

výrobce Hasco. K pohybu vyhazovacího paketu slouží táhlo vyhazovacího paketu.

Odvzdušnění vstřikovací formy je předpokládáno únikem přes dělící rovinu, vůlemi mezi

tvarovými částmi formy a také vůlí mezi vyhazovači a tvárníky. Dále jsou jádra čelistí opat-

řena drážkami pro odvzdušnění.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 90

Rám formy je vytvořen ze stavebnicového systému výrobce Hasco. Na závěr byla forma

osazena dalšími komponentami, jež jsou rovněž důležité pro správnou funkci formy.

Po návrhu vstřikovací formy byly vytvořeny trajektorie temperačního a vtokového systému

a tento návrh byl ověřen pomocí analýzy Moldflow. Z výsledků je patrné, že nebyly překro-

čeny maximální materiálové parametry, temperačních systém je účinný, obě dutiny jsou pl-

něny současně a vyhazovací systém je navržen v místech, kde čas na ochlazení na vyhazo-

vací teplotu je přibližně 8 s.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce byl konstrukční návrh nástroje pro výrobu technického plasto-

vého dílu.

Teoretická část práce pojednává o polymerních materiálech, vstřikovacích strojích a samotné

technologii vstřikování. Současně je zde popsána problematika konstrukce vstřikovacích fo-

rem a vad vstřikovaných výrobků.

V části praktické, je popsán postup návrhu vstřikovací formy v programu CATIA V5R19 na

daný výrobek. Dále jsou zde uvedeny a diskutovány výsledky tokové analýzy navržené vstři-

kovací formy.

V úvodu praktické části diplomové práce byl vytvořen model výrobku, pro který byl ná-

sledně zvolen materiál PA 66 plněný skelnými vlákny s 30% podílem, s označením Ultramid

A3WG6. Tento model výrobku byl zvětšen o smrštění materiálu 0,5 % a použit pro vytvoření

dutiny vstřikovací formy.

Po zhodnocení výsledků předběžných analýz byla navržena dvounásobná vstřikovací forma

s použitím kombinace vyhřívaného a studeného vtokového systému. Použitím této varianty

vtokového systému vznikne úspora vstřikovaného materiálu 11,7 g na jeden cyklus stroje.

Aby bylo možné odformování výrobku, bylo nutné, kromě hlavní dělící roviny, použít taky

vedlejších dělících rovin. Dutina se skládá z několika tvarových částí, které je možné v pří-

padě poruchy nebo opotřebení vyměnit. V dalším bodě byl navržen temperační systém vstři-

kovací formy, jež se skládá z šesti okruhů, které zajišťují temperaci jednotlivých tvarových

částí. Na závěr konstrukčního návrhu byl navržen vyhazovací systém dané formy, který je

rozmístěn do míst, kde je výrobek v čase otevření formy ochlazen na vyhazovací teplotu.

Návrh formy byl ověřen pomocí tokové analýzy v programu Autodesk Moldflow Synergy

2016. Z výsledků této analýzy, které jsou uvedeny v praktické části diplomové práce, je pa-

trné, že nebyly překročeny maximální materiálové parametry, temperačních systém je

účinný, obě dutiny formy jsou plněny současně a vyhazovací systém je rozmístěn do míst,

v nichž je možné, vyhodit výrobek z formy bez deformace. Některé výsledky jsou popsány

v praktické části, zbylé výsledky se nachází na DVD v příloze diplomové práce. V příloze

se rovněž nachází výsledky tokových analýz zbylých dvou navržený vtokových systémů.

Na závěr práce byl vytvořen výkres sestavy navržené vstřikovací formy, jenž se nachází

v příloze.
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3D Trojrozměrný prostor

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

CAD

CAE

Počítačem podporované konstruování

Počítačem podporované konstruování

CAM Počítačem podporovaná výroba

DR Dělící rovina

HRC Tvrdost dle Rockwella

IT Stupeň přesnosti

PA Polyamid

PBT Polybutylentereftalát

PC Polykarbonát

PC-HT Polykarbonát vysoce teplotně odolný

PE Polyetylen

PET Polyetylentereftalát

pmax

pmin

POM

PP

PPA

PPO

PS

PVC

SVS

Tmax

Maximální tlak

Minimální tlak

Polyoxymetylen

Polypropylen

Polyftalamid

Polyfenyloxid

Polystyren

Polyvinylchlorid

Studený vtokový systém

Maximální teplota
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Číslo materiálu
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