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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá problematikou konstrukčního návrhu vstřikovací formy pro výrobu
plastového dílu, využívaného v elektrotechnickém průmyslu. Samotný díl, pouzdro pro termostat, je
rotační skořepinový díl, pro jehož zaformování muselo být využito více dělících rovin. Forma byla
koncipována jako dvojnásobná s kombinovaným vtokovým systémem (vyhřívaná tryska a studený
rozvodný systém). Návrh formy byl podpořen a ověřen analýzami vstřikovacího procesu
provedenými v simulačním softwaru Autodesk Moldflow Insight. Student pracoval samostatně a
iniciativně. Pravidelně se účastnil konzultací a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % - není plagiát.
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